⁸ *Acte judiciare din Țara Românească (1775—1781)*, București, 1973, p. 760.

⁹ Ibidem, p. 916.

¹⁰ Arh. St. Buc., fond Mitropolia Țării Românești, XLII/2.

¹¹ *Acte judiciare din Țara Românească...*, p. 473.

limitări sau chiar a unei involuții a limbajului juridic din Țara Românească. Astfel, în 1544 (7052) iunie 7, Radu Paisie, judecând pricina Mănăstirii Bistrița cu Mănăstirea Argeș pentru satul Stroești, în urma hotărniciei efectuate prin intermediul boierilor, a constatat că „au rămas argeșenii de lege cu rea urgie de la <domnia mea>”¹². La fel au rămas de lege și locuitorii din Hârșani la 1556 (7064) mai 4, înaintea lui Pătrașcu cel Bun¹³, și Tudor logofătul în 1555 (7064) noiembrie 1, în judecată cu Dumitru postelnic pentru moșia Albești¹⁴, sau la 1626 (7134) aprilie 10, locuitorii din Corbii de Piatră, aflați în conflict cu mănăstirea de acolo¹⁵.

Sensurile termenului cunosc însă o variație în jurisdicția Țării Românești astfel că la 1549 (7057) iunie 9 Mircea Ciobanul, judecând neînțelegerile dintre Mitrea și Grozea, pe de o parte, și Copaciul cu Moșul, pe de alta, pentru ocina Drăghiceani, conchidea în final: „Iar cui i se pare strîmb, să ia lege”¹⁶. Într-adevăr, Petru cel Tânăr consemna în actul său din 1566 (7074) ianuarie 10, emis cu prilejul judecării conflictului dintre Mănăstirea Tismana și Mănăstirea Bistrița, pentru satul Tismana, că: „domnia mea am dat lege călugărilor de la Bistrița, 12 boieri, să jure că au avut Bistrița jumătate din satul Tismana, de moștenire”¹⁷. Și tot Petru cel Tânăr a dat în același an, la 15 ianuarie, „lege peste lege fiicelor lui Pîrvu, 24 de boieri”¹⁸.

Mai interesant este termenul introdus de hrisovul lui Petru cel Tânăr din 1569 (7078) octombrie 16 pentru locuitorii satului Corlăteștii, cînd amintea că le-a dat alți 24 boieri ca să nu fie cu neamurile lor, ci străini, „oameni bătrîni de lege”¹⁹, sugerînd conturarea unei anume specializări juridice.

Siguranța cu care aceiași domn afirma la 1561 (7069) iulie 26, cu ocazia judecării pentru ocina Pîrțcov, că „domnia mea am cercetat și a judecat după dreptate și după lege”²⁰, ar fi putut crea impresia unei legislații scrise de orientare și reglementare. Dar o exprimare identică se regăsește și în actul din 1533 (7041) aprilie 16, unde se arăta că cei 12 boieri luați pentru Barbul banul și jupîneasă sa n-au putut să jure și să mărturisească „după dreptate și după lege”²¹. O completare semnificativă este adusă de actul din 1566 (7064), cînd domnul a numit pe „Costina și pe cinstitul boier al domniei mele Radu logofăt să cerceteze locul, tot cu oameni buni, să hotărnicască după dreptate și după legea dumnezeiască”²². De aici concluzia că mai mult nevoia de legalitate a impus în cancelaria domnească elaborarea acestei formule juridice, anticipînd astfel apariția formei de reglementare juridică, anume, legea scrisă.

Din cercetarea documentelor vremii se constată că, pentru o scurtă perioadă, legea și obiceiul au coexistat în cuprinsul aceleiași formule diplomatice, pentru că la 1644 (7152) ianuarie 12, Matei Basarab porunca hotar-

¹² *Documenta Romaniae Historica*, B. Țara Românească, vol. IV, București, 1981, p. 202. (În continuare se va cita D.R.H., B.).

¹³ *Ibidem*, vol. V, București, 1983, p. 74.

¹⁴ *Ibidem*, p. 64.

¹⁵ *Ibidem*, vol. XXI, București, 1965, p. 74–75.

¹⁶ *Ibidem*, vol. IV, p. 334.

¹⁷ *Ibidem*, vol. VI, București, 1985, p. 4.

¹⁸ *Ibidem*, p. 6.

¹⁹ *Ibidem*, p. 207.

²⁰ *Ibidem*, vol. V, p. 250.

²¹ *Ibidem*, vol. III, București, 1975, p. 248.

²² *Ibidem*, vol. V, p. 70.

nicilor luați pentru ocina Neaicului să pună semnele „de cătră alții, cum iaste leagea și obiceiul țării”²³, iar doi ani mai târziu, la 1646 (7154) iulie 2 cartea hotarnicilor prelua identic formula, pentru a o aplica practic.²⁴ Poate că semnalarea acestei formule la jumătatea secolului al XVII-lea nu este lipsită de semnificație, dar totuși sensul real întâlnit aici rămîne tot cel al obiceiului țării, ca lege orală.

Mănăstirii Tismana, precizînd: „Mai întii întăresc cele dăruite de sfînt răposatul părintele domniei mele Ioan Radu voievod...” iar apoi, în continuare: „După aceasta întărește domnia mea cite a dăruit sfînt răposatul fratele domniei mele Dan voievod...”³¹. În 1493 (7001) aprilie 10, Vlad Călugărul întărea Mănăstirii Tismana „seliștea numită Bahna și cu tot hotarul din amîndouă părțile seliștei Bahnei și Vîrful lui Vlad pînă în hotarul Brebonei, pentru că a aflat domnia mea în cartea bunicului domniei mele Mircea voevod și în cartea părintelui domniei mele...”³².

Obiceiul este preluat și prelucrat în procedura de hotărnicie, renunțîndu-se la clauza rudeniei, astfel că verificarea și citarea actelor anterioare devine unul din principalele instrumente juridice probatorii, avînd o largă valabilitate temporală. De aceea în 1544 (7052) iunie 7 Radu Paisie, judecînd pricina pentru hotarul satului Stroești între Mănăstirea Bistrița și Mănăstirea Argeș, înainte de a da verdictul, arăta: „...am cercetat și am judecat împreună cu toți cinstiții vlastelini ai domniei mele și am citit domnia mea și cărțile altor domni care au fost mai înainte, din zilele vechi”³³.